Administração direta e indireta a ele vinculados, bem como instituídas e mantidas pelo Poder 

Público; 

Título II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Capítulo I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Da Receita Total 

Art. 2° - A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação 

tributária vigente, é estimada em R$ 28.570.000,00 (VINTE E OITO MILHÕES E 

QUINHENTOS E SETENTA MIL REAIS) desdobrada nos seguintes agregados: 

I - Orçamento Fiscal, em R$ 24.247.718,00 (VINTE E QUATRO MILHÕES, DUZENTOS E 

QUARENTA E SETE MIL E SETECENTOS E DEZOITO REAIS). 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 4.322.282,00 (QUATRO MILHÕES, 

TREZENTOS E VINTE E DOIS MIL E DUZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS). 

Art. 3° - As receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem 

dos recursos, conforme o disposto no Anexo I. 

Art. 4° - A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado, na 

forma da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante do Anexo II. 

Capítulo II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Da Despesa Total 

Art. 5° - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é 

fixada em R$ 28.570.000,00 (VINTE E OITO MILHÕES E QUINHENTOS E SETENTA 

MIL REAIS) desdobrada nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, para o 

exercício de 2.009, nos seguintes agregados: 

I - Orçamento Fiscal, em R$ 19.601.808,00 (DEZENOVE MILHÕES, SEISCENTOS E UM 

MIL E OITOCENTOS E OITO REAIS). 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 8.968.192,00 (OITO MILHÕES, 

NOVECENTOS E SESSENTA E OITO MIL E CENTO E NOVENTA E DOIS REAIS). 

Art. 6° - Estão plenamente assegurados recursos para os investimentos em fase de 

execução, em conformidade com a supracitada LDO, que dispõe sobre as diretrizes 

orçamentárias para o exercício de 2009. 

Capítulo III 

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO